
 
Servizio: Servizio Risorse umane e formazione
Settore: Gestione Giuridica dei rapporti di lavoro e servizi al personale

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1354 del 27-04-2021
 

OGGETTO:

AVVISO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE CON
CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI
DELL'ART. 29, COMMA 4 BIS, DELLA L.R. 13 NOVEMBRE 1998 N. 31, DA
INQUADRARE PRESSO L'AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL
LAVORO – SERVIZIO RISORSE UMANE E FORMAZIONE – CONFERIMENTO
FUNZIONI DIRIGENZIALI E APPROVAZIONE DEL CONTRATTO REGOLANTE
IL RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO TRA L'AGENZIA
SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E IL DOTT. GIAMPIERO
UCCHEDDU

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 13 Novembre 1998, n.31 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 come integrato e modificato dal D. Lgs.10 Agosto 2014, n. 126,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge, 5 Maggio 2009, n.
42”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28 Maggio 2015 recante “Modalità e tempi di
attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti e delle Agenzie regionali”, che, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 2 della L.R., 9 Marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende
anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il
lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro
(ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di
autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare
Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della
Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTO, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi,
così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei
revisori dei conti;

DETERMINAZIONE N. 1354/ASPAL DEL 27-04-2021     -     PROPOSTA N. 1453 DEL 27-04-2021

1/5



VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da
parte del Direttore generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il
Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro;

VISTO il Decreto del Presidente della regione n. 53 del 12 Maggio 2020 con il quale è stato nominato il
Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive per il Lavoro;

VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4 – Legge di Stabilità 2021;

VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5 – Bilancio di previsione triennale 2021-2023;

VISTA la Determinazione n. 911/ASPAL del 25.03.2021 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi ai sensi dell’art.3, quarto comma, del D.LGS 118/2011 esercizio finanziario 2020” così come
rettificata dalla determinazione 1122/ASPAL del 09.04.2021;

VISTA la Determinazione n. 1020/ASPAL del 31.03.2021 concernente “Approvazione Bilancio di previsione
2021 - 2023 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14,
comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/37 del 16.04.2021 con la quale la Giunta Regionale
ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 1020/ASPAL del
31.03.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 1254/ASPAL del 16.04.2021 concernente l'approvazione del Programma
Annuale delle Attività 2021 ex art. 14, comma 1, L.R. 9/2016 e art. 3, comma 2, dello Statuto;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.53/31 del 28.10.2020 con la quale viene nominato
Commissario Straordinario dell’ASPAL il Dott. Aldo Cadau, fino al 31.12.2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.66/1 del 28.12.2020 avente ad oggetto “Agenzia Sarda per le
politiche attive del lavoro – Proroga delle funzioni di Commissario Straordinario” con la quale vengono
prorogate le funzioni di Commissario Straordinario del Dott. Aldo Cadau, fino al 28.02.2021;

VISTO l’art. 30, comma 1, della L.R. n. 31/1998, che dispone che in mancanza di designazione, le funzioni
di Direttore generale sono esercitate per un massimo di novanta giorni dal dirigente con maggiore anzianità
nelle funzioni di Direttore di servizio della medesima direzione generale;

CONSIDERATO che il Dott. Gianluca Calabrò risulta essere, ai sensi del citato art. 30, comma1, della L.R.
n.31/1998 aggiornata a marzo 2019, il Direttore di Servizio dell’ASPAL con maggiore anzianità nelle
funzioni medesime e che, pertanto, è stato individuato quale Direttore Generale f.f. dell’ASPAL a fare data
dal 01.03.2021;

VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono state attribuite le titolarità degli
incarichi dirigenziali dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n.1144/ASPAL del 03.08.2020 con la quale sono state attribuite al Dott. Luca
Spissu le funzioni di direttore ad interim del servizio Risorse umane e formazione;

VISTA la Determinazione n. 814/ASPAL del 16.06.2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale
del fabbisogno di personale dell’ASPAL - anni 2020/2022;

VISTA la nota n. 33734 del 22.06.2020 con cui l’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della
Regione ha espresso parere favorevole alla programmazione triennale del fabbisogno del personale
dell’ASPAL anni 2020-2022 e ha rilasciato il nullaosta alla sua immediata esecutività;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i. ed in particolare l’articolo 29, comma 4 bis, introdotto
dall’articolo 3 della legge regionale 18 giugno 2018, n. 21 il quale dispone che “possono essere conferiti,
con procedure ad evidenza pubblica, nei limiti dell’8% delle dotazioni organiche dirigenziali del sistema
Regione e secondo le rispettive procedure di nomina, incarichi dirigenziali con contratto di diritto privato a

DETERMINAZIONE N. 1354/ASPAL DEL 27-04-2021     -     PROPOSTA N. 1453 DEL 27-04-2021

2/5



tempo determinato, ai sensi dell’articolo 19, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la cui
durata è determinata nell’avviso”;

RICHIAMATA la Determinazione n. 977/ASPAL del 10.07.2020, con la quale è stato approvato l’Avviso per
il conferimento di n. 1 posto di Dirigente con contratto di diritto privato a tempo determinato, ai sensi
dell’art. 29, comma 4 bis, della L.R. 13 Novembre 1998 n. 31, da inquadrare presso l’Agenzia Sarda per le
Politiche attive del Lavoro – Servizio Risorse umane e formazione;

RICHIAMATA la Determinazione n. 1046/ASPAL del 01.04.2021 con la quale sono stati approvati gli atti
della commissione esaminatrice e la graduatoria finale relativa all’avviso per il Conferimento di n. 1 posto di
Dirigente con contratto di diritto privato a tempo determinato, ai sensi dell’art.29, comma 4bis, della L.R. 13
Novembre n.31 da inquadrare presso l’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro – Servizio Risorse
umane e formazione di cui alla succitata Determinazione;

VISTA la nota prot. n. 31374 del 14.04.2021 con la quale è stato richiesto al Dott. Giampiero Uccheddu di
formalizzare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico temporaneo di funzioni dirigenziali in relazione
all’incarico di Dirigente con contratto di diritto privato a tempo determinato, ai sensi dell’art.29, comma 4bis,
della L.R. 13 Novembre n.31 da inquadrare presso l’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro –
Servizio Risorse umane e formazione di cui alla succitata Determinazione;

VISTA la nota prot n. 31440 del 14.04.2021 con la quale il Dott. Giampiero Uccheddu ha manifestato la
propria disponibilità a ricoprire l’incarico sopracitato e contestualmente trasmette la documentazione e
l’autocertificazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità;

PRESO ATTO che con nota con nota prot. n. 32446 del 16.04.2021, il Dott. Gianluca Calabrò ha
comunicato al RPCT, dott. Marcello Cadeddu, la propria dichiarazione di astensione, ai sensi della
normativa vigente;

DATO ATTO che il Dott. Marcello Cadeddu, in qualità di RPCT, con nota prot. n. 34577 del 23.04.2021  
nel riscontrare la sopra menzionata nota del dott. Calabrò, ha comunicato che “sussistono situazioni di
conflitto di interesse che integrano il presupposto per l’applicazione dell’obbligo di astensione” e che
pertanto “Al fine della individuazione del sostituto si deve far riferimento a quanto previsto dall’art. 30 della
L.R. 31/98”;

CONSIDERATO che lo scrivente con nota prot. 33869 del 21.04.2021, ha invitato il dott. Calabrò ed il dott.
Cadeddu a “… trasmettere allo Scrivente quanto appreso per le vie brevi, in ordine all’eventuale posizione
di incompatibilità, relativamente alla firma della determinazione di nomina del vincitore” della procedura in
argomento;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 34216 del 22.04.2021 il dott. Calabrò ha inoltrato al Dirigente ad
interim del Servizio Risorse Umane e formazione, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in
argomento la sopra menzionata corrispondenza con il RPCT;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 35084 del 26.04.2021 il Dott. Marcello Cadeddu ha dichiarato altresì di
doversi astenere dall’assumere decisioni o svolgere attività inerenti all’instaurazione del rapporto di lavoro
con il predetto candidato;

DATO ATTO che il dott. Marcello Cadeddu, con nota prot. 35213 del 26.04.2021, ha comunicato altresì di
aver trasmesso a sua volta una propria dichiarazione di astensione, indirizzata al Dott. Gianluca Calabrò;

PRESO ATTO della succitata dichiarazione di astensione del Dott. Gianluca Calabrò prot. n. 32446 del
16.04.2021;

PRESO ATTO altresì della succitata dichiarazione di astensione del dott. Marcello Cadeddu, espressa in
qualità di RPCT, prot. n. 35084 del 26.04.2021 e riscontrata con nota ns. prot. n. 35548 del 27.04.2021;

ATTESO CHE, a seguito delle succitate dichiarazioni di astensione, il Direttore di Servizio dell’ASPAL con
maggiore anzianità nelle funzioni medesime ai sensi dell’art. 30, comma 1, della L.R. n. 31/1998 e
ss.mm.ii., risulta essere il Dott. Luca Spissu;

VISTA la diffida ad adempiere pervenuta dal vincitore della procedura, dott. Giampiero Uccheddu, prot. n.

DETERMINAZIONE N. 1354/ASPAL DEL 27-04-2021     -     PROPOSTA N. 1453 DEL 27-04-2021

3/5



35025 del 26.04.2021, con la quale lo stesso diffida l’ASPAL dal ritardare gli atti “dovuti non discrezionali
finalizzati alla mera stipula del contratto di natura privatistica” necessari alla materiale presa di servizio a
partire dal primo giorno utile del mese di maggio 2021;

ATTESO che si ritiene dunque opportuno, per questa Amministrazione, adottare tale provvedimento al fine
di non inficiare la procedura ed evitare eventuali contenziosi ma, soprattutto, al fine di garantire il buon
andamento e l’efficacia della Pubblica Amministrazione nonché l’efficienza e l’efficacia dell’azione
amministrativa;

RITENUTO di dover provvedere al conferimento temporaneo delle funzioni dirigenziali e alla conseguente
approvazione del contratto di cui al Repertorio n. 21/2021 regolante il rapporto di lavoro tra l’ASPAL e il
Dott. Giampiero Uccheddu;

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per il personale dirigente dell’Amministrazione, Enti,
Istituti, Aziende e Agenzie regionali, triennio 2016-2018, sottoscritto in data 12 giugno 2018 e il successivo
sottoscritto in data 12 dicembre 2018;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;

Per quanto sopra rappresentato

DETERMINA

 

Art. 1) di conferire l’incarico di Direttore del Servizio Risorse umane e formazione e approvare il contratto di
cui al Repertorio n. 21/2021 regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato tra l’ASPAL, rappresentata,
ai fini del presente atto, dal Dott. Luca Spissu ed il dott. Giampiero Uccheddu;

Art. 2) di comunicare il presente provvedimento al Servizio Risorse umane e formazione, al Servizio
Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli, al Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro,
forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, per gli adempimenti di competenza;

Art. 3) di trasmettere il presente provvedimento al Dott. Giampiero Uccheddu nonché all’Assessorato del
Lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza del lavoro, all’Assessorato degli Affari
Generali, Personale e Riforma della Regione, al Collegio dei Revisori dell’ASPAL per opportuna
conoscenza;

Art. 4) di dare atto che le spese derivanti dalla presente Determinazione troveranno copertura nel CAP.
SC01.0022 del Bilancio di previsione 2021 – 2023 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

Art. 5) di comunicare che la presente Determinazione è un atto non soggetto agli obblighi generici di
pubblicazione di cui all'art. 32 della L. 69/2009 e ss.mm.ii. né ad obblighi prescritti da specifiche
determinazioni normative di settore.

 
 

DETERMINAZIONE N. 1354/ASPAL DEL 27-04-2021     -     PROPOSTA N. 1453 DEL 27-04-2021

4/5



 
Visto

di attestazione di copertura finanziaria
Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione

VALERIA MURA
 
 
 

Visto
Del Direttore del Servizio Servizio Risorse umane e formazione

 DOTT. LUCA SPISSU
 
 
 

Direttore Generale f.f
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 

DETERMINAZIONE N. 1354/ASPAL DEL 27-04-2021     -     PROPOSTA N. 1453 DEL 27-04-2021

5/5


